D CAP. XLIV. — *De frigore. — Cur extremæ Oceani partes perpetuo frigore horreant.*

Sicut calor de igni, ita frigus de aqua nascitur, unde extremæ partes Oceani rigido gelu, et perpetuo frigore horrent, quia calore solis carent. Pars autem Oceani, quæ medium orbem dividit ideo calore jugiter servet, quia solem continuo supra se habet.

CAP. XLV. — *De Aquis dulcibus et salsis*

Oceanus fluviorum occursu non angetur, quia fluenta dulcia partim salsis vadis consumuntur, vel ventis, vel vapore solis abripiuntur; partim per occultos meatus in suos amnes revertuntur. Idecirco

perdurat salsus, tot fluminibus, ac pluviis irrigatus, quia exhausto a sole dulci tenuique liquore, quem facilius ignea vis trahit, omnis asperior, crassiorque linquitur. Ideo summa maris unda est dulcior, profunda amarior; lunæ vero alimentum est in dulcibus aquis, solis vero in amaris.

CAP. — XLVI. — *De Mari Rubro. — Mare unde dictum.*

Mare Rubrum de Oceano exit, sed roseum colorē de terra trahit, quæ tota sanguineo colore rubet, ac vicina littora inficit. Mare dicitur, quod sit amarum. Hoc per venas terræ occulto meatu discurrat, amaritudinem in terra deponit, dulce in fontibus erumpit. In seipsum tandem resfluit, ut scribitur: Ad locum unde exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluant. Omnia flumina intrant mare.

CAP. XLVII. — *De gemina aquæ natura. — Cur mare non redundet. Cur fontes in æstate frigi, in hieme vero calidi.*

Dicitur tamen, quod aqua natura sit duplex, scilicet salsa et dulcis. Salsa maris est gravior, dulcis fontium et fluminum est levier. Et cum legatur quod Dominus fontem in paradiſo produxit, et in quatuor flumina dividens totam terram in quatuor partibus mundi rigare præcepit, dicitur quod eruptio fontium omnium, vel fluviorum dulcis aquæ de illo fonte, vel fluviis decurrat, et in matricem abyssum ejusdem fontis resfluat. Quæ licet universa mare influat, amaris tamen aquis non commiscetur. Sed ut puta levis super graves aquas labitur, et in occultum suum cursum revertitur. Hinc est quod mare non redundat, cum omnia flumina in illud intrent. Sic et suprema maris unda non est adeo amara quam ea quæ in imo est posita.

Quod fontes sunt in hieme calidi, in æstate autem frigidi hæc causa est: in æstate calor aeris repellit frigus in terram, et inde fit aqua frigida; in hieme vero frigus aeris pellit calorem in terram, et inde fit aqua calida.

CAP. XLVIII. — *De Aqua calida.*

Et cum omnis aqua sit dulcis, aut salsa, videntur unde quædam erumpat calida, vel putida. Sunt quidam specus subterranei naturaliter sulphure pleni. In his cum ventus concipitur, ejus afflatus sulphur accenditur, quod incendium etiam eructant quædam loca ut sit in Sicilia. Cum ergo aqua per hæc ignea loca currit, calorem et putorem inde trahit, et si prope hunc locum erumpit, flammivoma ebullit. Si autem longius recesserit, vix tepescit, deinde penitus frigescit.

CAP. XLIX. — *De mortiferis aquis.*

Sunt alia loca serpentibus plena, qui viciniam veneno insciunt, quæ dum de terra exsurgit, bibentes interimit, ut fons Styx facit.

CAP. L. — *De mari Mortuo. — Bituminis natura.*

Quod aqua maris Mortui a ventis non movetur, et in se nihil vivere patitur, sit ex fontibus bituminis, quibus ædificata est Babel turris. Bituminis autem natura resistit aquæ, et non dividitur, nisi menstruo sanguine.

A CAP. LI. — *De animalibus aquarum. — Cur aves in aere volent. Amphibiæ.*

Pisces et Aves in aquis ideo commorantur, quia de his facta leguntur. Qued autem aves in aere volant, et in terra habitant, ideo fit quia aer est humidus ut aqua, et terra est aquæ permista. Quod vero quædam animalia de terra creata, in aquis possunt morari, ut sunt crocodili et hippopotami, hoc ideo fit quod aqua est valde terræ permista.

CAP. LII. — *De signis in mari prognosticis.*

Cum in nocturna navigatione scintillat ad remos, tempestas erit. Et dum Delphini undis sæpius exsiliunt, quo illi feruntur inde ventus exsurget et inde nubes undis excussæ cœlum aperiunt.

B De profundis aquarum emergamus, et scriptoria penna in aera suspendamur.

CAP. LIII. — *De aere. — Dæmones in aere commorantur.*

Aer est omne quod inani simile, a terra usque ad lunam conspicitur, de quo vitalis spiritus hauritur. Et quia est humidus, ideo in eo volant aves: ut in aqua natant pisces. In hoc commorantur dæmones, cum tormento diem iudicii præstolantes. Ex quo sibi corpora sumunt dum hominibus apparent.

CAP. LIV. — *De ventis. — Ventus quid?*

De hoc procreantur venti. Ventus enim est aer commotus, et agitatus. Et nihil aliud quam aeris fluctus qui in duodecim dividitur: et quisque proprium vocabulum sortitur, de quibus quatuor sunt cardinales illorum collaterales.

CAP. LV. — *De cardinalibus ventis. — Septentrio, subsolanus, auster. Quare australes venti majores creant tempestates. Aura, Altanus.*

Primus cardinalis septentrio, qui et Aparetias, faciens frigora, et nubes. Hujus dexter Circius, qui et Thracius, faciens nives et grandinem. Ejus sinistri Aquilo, qui et Boreas, constringens nubes.

Secundus cardinalis subsolanus, qui et Apelio-tes, temperatus. Cujus dexter Vulturinus, qui et Calcias, cuncta desiccans. Ejus sinistri Eurus, nubes generans.

Tertijs cardinalis Auster, qui et Notus, humorem, calorem, atque fulmina signans. Hujus dexter Euroauster, calidus. Hujus sinistri Euronotus, temperatus. Australes venti faciunt majores tempestates, quia ex humili flant in mari

Quartus cardinalis Zephyrus, qui et Favonius hiemem resolvens, floresque producens. Hujus dexter Africus, qui et Lybs, tempestatem, tonitrua generans et fulmina. Ejus sinistri Corus, qui et Argestes in oriente nubila, in India faciens serena.

Extra hos sunt duo venti, Aura, et Altanus. Aura in terra, Altanus in pelago.

CAP. LVI. — *De Nubibus. — Nubes quomodo nascentur. Nubes unde dictæ.*

Venti suo spiramine aquas in aera trahunt, quæ congregatae in nubes densantur. Dicuntur autem nubes quasi nimborum naves. Quibus dum venti inclusi evimpere nituntur magno murmure concre-

pant, et nubibus collisis ignem terribilem excutunt. A CAP. LXVI. — *De pestilentia. — Unde nascatur pestilentia aeris et ubi. Ignis unde dicatur.*

CAP. LVII. — *De tonitruo et fulminibus.*

Strepitus ergo nubium et ventorum est tonitruus. Ignis inde excussus est fulgor; qui ignis ideo quæcunque tangit penetrat, quia est subtilior nostro igne, et magna ventorum vi impellitur. Ab Aquilone fulgor, et ab Euro tonitruus tempestatem, et ab Austro status cœstumque portendit.

CAP. LVIII. — *De Iride. — Iris quomodo fiat.*

Arcus in aere quadricolor ex sole et nubibus formatur dum radius solis cavæ nubi immissus repulsa acie in solem refringitur. Sicut dum sol in vas aqua plenum fulget, splendor in tecto redditur. De celo igneum, de aqua purpureum, de aere hyacinthinum, de terra colorem gramineum trahit.

CAP. LIX. — *De pluvia. — Quomodo fiat pluvia. Pluvia, nymbus.*

Imber ex nubibus descendit; dum enim guttæ in majores guttas coeunt, aeris amplius natura non ferente, non vento impellente, non sole dissolvente, ad terras dilabuntur.

Lenta autem, et jugis defluxio pluvia; repentina, et præceps nymbus in nubibus vocatur. Quæ, licet de amaris aquis maris sit hausta, de solis igne in aere decocta dulcescit, ut marina aqua humo infusa dulcem saporem sumit.

CAP. LX. — *De grandine. — Grandinis generatio.*

Stillæ pluviae ventis et frigore congelatæ in aere coagulantur, et in lapillos grandinis manuantur.

CAP. LXI. — *De nixe. — Nix quomodo fiat.*

Nix aquæ vapore nondum densato in guttas, sed gelu præcipiente, formatur, quæ in alto mari non cadit.

CAP. LXII. — *De rore. — Unde ros veniat. Pruina.*

Ros de aere venit, quando aquis gravatus rigore noctis et lunæ splendore distillat. Si vehementies est frigus noctis, ros in pruinam albescit.

CAP. LXIII. — *De nebula. — Unde nebula fiat.*

Nebula sit, dum humidæ exhalationes vaporaliter in aera trahuntur, vel radiis solis ad terram repellunt.

CAP. LXIV. — *De sumo. — Qualis lignorum resolutio fiat in igne. Fumus cur amarus.*

Fumus etiam ascendit de aqua. Omne namque corpus constat ex quatuor elementis. Lignum autem est corpus, quod igni injectum, ignis materies, quæ ei inest, ardet. Terra vero materies uritur in cinerem. Aeris et aquæ materies per sumum evanescit in aeren.

Ideo autem est amarus, quia natura aquæ est salsa, sive quia terræ permista.

CAP. LXV. — *De igniculis.*

Quod in nocte videntur stellæ cadere, non sunt stellæ, sed igniculi, a flatu ventorum ab æthere in aeren tracti, et mox in madido aere extincti.

Pestilentia nascitur aere siccitate, vel calore, vel tempestate corrupto, qui spirando vel edendo perceptus, luem, mortemque generat. Hoc totum quod dixi infra lunam sit in aere, superius vero semper serenum existit.

CAP. LXVI. — *De igne. — Angelorum corpora ignea sunt.*

Ignis quartum elementum scribitur, quasi non signis dicitur. A luna usque ad firmamentum extenditur. Is tantum est aere subtilior, quantum aer aqua tenuior, aqua terræ rarer. Hic et æther, quasi purus aer dicitur, et perpetuo splendore lætatur. De hoc angelii corpora sumunt, cum ad homines missi B veniunt.

CAP. LXVII. — *De planetis. — Unde planetæ dicuntur. Motus planetarum anomalus.*

In hoc septem stellæ singulis circulis contra mundum feruntur, et ob vagum cursum planetæ, id est, erraticæ nominantur. Hæ immensa celeritate firmamenti, ab oriente in occidentem rapiuntur; tandem naturali cursu contra mundum ire comprobantur, sicut musca si in rota melendini circumferretur, ipsa tamen proprio motu contra revolutionem ejus ire videretur. Hæ nec inferius nec superius propter obliquitatem signiferi vagantes, radiis autem solis præpeditæ, anomala, vel retrogradæ, vel stationarie sunt.

CAP. LXVIII. — *De luna. — Luna cur proprium lumen non habeat. Nubecula in luna unde. Proprius lunæ motus. Signa prognostica tempestatum in luna.*

Luna est primus planetarum, et minima stellarum. Sed ideo major cæteris videtur quia proxima terræ in primo circulo fertur. Hujus corpus est globosum, natura igneum, sed aqua permistum, unde et proprium lumen non habet. Sed in modum speculi a sole illuminatur. Et ideo luna, quasi lucina, id est, a luce nata, nominatur. Quod autem quasi nubecula in ea videtur, ex aquæ natura creditur. Dicitur enim, si aqua permista non esset, terram ut sol illustraret. Imo ob vicinitatem maximo ardore vastaret. Globus namque ejus multo terra est amplior. Licet ob altitudinem circuli sui vix videatur modii fundo major. Luna ea parte lucet qua soli est opposita. Ea autem parte est obscura qua a sole averse est, a sole vero longius remota licet tota sit, tamen crescit, nec minuitur, sed objectu terræ, lumine quod a sole accipit videtur. Hæc licet quotidie violentia firmamenti ab oriente in occidentem fertur, sicut contra mundum nitens, omnia zodiaci signa, viginti septem diebus pervagatur. Circulum autem suum decem et novem annis perambulare affirmatur. Luna quarta, si rubeat quasi aurum, ventos ostendet; si in summo corniculo maculis nigrescit, pluviam mensis exordium. Si in medio, plenilunium serenum.

CAP. LXX. — *De Mercurio. — Motus ejus.*

Secundus planeta est Mercurius, qui et Stilben, forma globosus, natura igneus; lunam magnitudin

vincens, lumen a sole accipiens, signiferum trecentis triginta novem diebus percurrentes.

CAP. LXXI. — *De Venere. — Motus ejus.*

Tertius planeta est Venus, Auroræ et Zephali filius, qui et hesperus, lucifer et vesper, rotundus, igneus, contra mundum nitens, ut Mercurius signiferum percurrit trecentis quadraginta octo diebus.

CAP. LXXII. — *De sole. — Sol unde dictus. Magnitudo solis. Motus solis. Cur æstate dies longiores, hieme breviores.*

Quartus planeta sol, vel Phœbus, inde dictus, quod solus luceat cæteris stellis obscuratis, vel quod sit super omnia lucens. Forma sphæricus, natura igneus, magnitudine octies terram vincens, omnibus stellis lumen præbens. Hic ab oriente in occidentem impetu firmamenti fertur, sed contra mundum nitens, per totum zodiacum, trecentis sexaginta quinque diebus graditur. Circulum autem suum viginti octo annis perambulare creditur. Hujus præsentia diem, absentia vero ejus efficit noctem. Sicut enim tota die supra terram, sic tota nocte lucet sub terra. Aquilonarem partem cœli peragrans facit nobis longos dies et æstatem, australem vero percurrentes, inducit nobis breves et hiemem.

CAP. LXXIII. — *De signis solis prognosticis.*

Sol in ortu suo maculosus, vel sub nube latens pluviale diem præsagit; si palleat, tempestuosum; si concavus videtur, ita ut medio fulgens radios ad austrum et ad aquilonem emittat, tempestatem humidam et ventuosam; si pallidus in nigras nubes occidat, aquilonem ventum.

CAP. LXXIV. — *De Marte. — Motus ejus.*

Quintus planeta est Mars, qui et Pyrois, globosus, igne servidus. Percurrit signiferum duobus annis.

CAP. LXXV. — *De Jove.*

Sextus planeta est Jupiter, rotundus, temperatus, zodiacum peragrans duodecim annis.

CAP. LXXVI. — *De Saturno. — Motus ejus.*

Septimus planeta est Saturnus, qui et Phaeton, filius Solis. In cuius exortu post triginta annos, qui imaginem de ære fuderit, loqui verum hominem prohabit. Sphæricus, gelidus; contra mundum vero superiorem gradiens, signiferum triginta annis percurrentes. Omnes autem post quingentos, et triginta duos annos circulos suos peragunt, et eosdem ut prius repetunt.

CAP. LXXVII. — *De Absidibus planetarum.*

A terræ centro absides [ἀψίδες], id est circuli planetarum, altissimæ sunt, Saturno in scorpione, Jovi in virgine, Marti in leone, soli in geminis, Veneri in sagittario, Mercurio in capricorno, lunæ in ariete, mediis omnium partibus, et e contrario ad terræ centrum humillime, atque proxime.

CAP. LXXVIII. — *De coloribus planetarum.*

Suus cuique color est: Saturno candidus, Jovi clarus, Marti igneus, Lucifero candens, Vespero rufulus, Mercurio radians, lunæ blandus, soli ardens. Mutant autem colores a propinquis circulis;

A nam frigidior in pallorem, ardentior in ruborem, ventuosus in horrorem a terra in obscuritatem.

CAP. LXXIX. — *De via planetarum.*

Signifer, id est circulus duodecim signorum dividitur in duodecim partes perlatum, sub his seruntur septem planetæ. Sol sub mediis tantum duobus; luna per totam latitudinem; Venus excedens eum binis partibus; Mercurius sub octo partibus, duabus in medio, quatuor supra, duabus infra; Mars sub quatuor mediis, Jovis sub media, et super eam duabus; Saturnus sub duabus mediis ut sol.

CAP. LXXX. — *De sono planetarum. — Cur sonus planetarum a nobis non exaudiatur. Musica.*

Hi septem orbes cum dulcisona harmonia volvuntur, ac suavissimi concentus eorum circuitione efficiuntur. Qui sonus ideo ad nostras aures non pervenit, quia ultra aereum fit, et ejus magnitudo nostrum angustum auditum excedit. Nullus enim sonus a nobis percipitur, nisi qui in hoc aere efficitur. A terra autem usque ad firmamentum cœlestis musica mensuratur, ad cuius exemplum nostra inventa affirmatur.

CAP. LXXXI. — *De cœlesti musica. — Proportiones planetarum. Cur philosophi novem Musas finxerint.*

In terra namque si in luna A, in Mercurio B, in Venere C, in sole D, in Marte E, in Jove F, in Saturno G ponitur, profecto mensura musicæ inventur, unde a terra usque ad firmamentum septem toni reperiuntur. A terra usque ad lunam est tonus, a luna usque ad Mercurium, semitonium; a Mercurio usque ad Venerem, semitonium; inde usque ad solem, tria semitonia. A sole ad Martem tonus, inde ad Jovem, semitonium; inde ad Saturnum semitonium; inde ad signiferum tria semitonia. Quæ simul juncta septem tonos efficiunt. Tonus autem habet quindecim millia sexcenta viginti quinque millaria. Semitonium vero septem millia et octingenta duodecim millaria, et semiss. Unde et Philosophi novem Musas finxerunt, quia a terra, usque ad cœlum consonantias novem deprehendunt, quas homini naturaliter insitas invenerunt.

CAP. LXXXII. — *De homine microkosmo.*

Sicut enim hic mundus septem tonis, et nostra musica septem vocibus distinguitur, sic compago nostri corporis septem modis conjungitur, dum corpus quatuor elementis, anima tribus viribus copulatur, quæ Musica arte naturaliter reconciliatur. Unde et homo μικροκόσμος, id est minor mundus dicitur, dum sic consono numero cœlesti musicæ par cognoscitur.

CAP. LXXXIII. — *De mensura, sive planetarum distantia.*

A terra autem usque ad lunam sunt duodecim millia et sexcenta stadiorum, quod sunt quindecim millia sexcenta et viginti quinque millaria. A luna ad Mercurium septem millia octingenta duodecim millaria et semiss. Inde ad Venerem tantum. Inde ad solem viginti millia tria quadringinta septem et triginta et semiss. milliar. A sole ad Martem quindecim millia sexcenta et triginta mil. Ad Jovem septem

millia octingenta duodecim mil. et semiss. Inde ad A sacernum tantum. Inde ad firmamentum viginti tria millia quadringenta triginta septem et semisse mil.

Sunt itaque à terra usque ad cœlum millaria centum millia, et novem millia, et trecenta septuaginta quinque millaria.

Ignem per globos planetarum transcendimus; nunc cœlestia penetremus.

CAP. LXXXIV. — *De cælo. — Cælum unde dictum. Prognostica tempestatum e cœli specie.*

Cœlum dicitur, quasi *casa ilios* [καστρος οιλιον], id est domus solis; quasi vas cœlatum, quia est stellis insignitum. Est autem cœlum subtilis igneæque naturæ, rotundum, et a centro terræ æquis spatiis undique collatum. Unde et convexum mediumque undique cernitur, et inenarrabili celeritate quotidie circumagit.

Cœlum si vespere rubet, serenum diem.

Si mane, tempestuosum significat.

Duæ sunt januae cœli, oriens, qua sol exit; occidens qua sol intrat.

CAP. LXXXV. — *De climatibus.*

Climata, id est plagiæ cœli sunt quatuor: orientalis ab ortu; solstitialis ad brumalem; australis inde ad occasum brumalem; occidentalis ex hinc usque ad solstitialem; septentrionalis ab occasu solstitialis ad ortum ejusdem.

CAP. LXXXVI. — *De plagiis. — Adæ nomen e quatuor plagiis mundi compositum est ADAM.*

Oriens ab ortu solis, occidens ab occasu ejus vocatur; meridies quasi medidies dicitur.

Septentrio autem a septem stellis appellatur. Trion dicitur bos, quasi terion; inde septentriones, quasi septem teriones, id est boves. Hæ plagiæ Græce ἀντέλη, δύσις, ἄρκτος, μετημερία dieuntur, de quibus nomen Adam, qui est minor mundus, componitor.

CAP. LXXXVII. — *De firmamento.*

Superius cœlum dicitur firmamentum, eo quod sit inter medias aquas firmamentum. Hoc et forma sphæricum, natura aqueum, stellis undiqueversum ornatum. Est autem ex aquis instar glaciei in modum chrystalli solidatum; unde et firmamentum dicitur.

CAP. LXXXVIII. — *De axe.*

In hoc sunt duo poli a poliendo dicti: unus borealis, quia nobis semper videtur; alter australis, qui nunquam a nobis cernitur, quia in divexo orbis positi terræ tumore impedimur. In his cœlum ut rota in axe volvitur.

CAP. LXXXIX. — *De stellis. — Cur stellæ in die non appareant. Stellæ unde sic dictæ. Differunt stella, sidus et astrum.*

Cœlum est undique stellatum; sed ideo in die non apparent, quia fulgore solis noctis latent, sicut sol nube tectus non luet. Stella quasi stans luna. Stant

A enim stellæ firmamento infixæ, et non cadunt eo mira celeritate currente. Una autem dicitur stella, multæ simul astrum vel sidus.

CAP. XC. — *De sideribus. — Sidus unde dicatur.*

Sidera dicuntur a considerando, eo quod navigantes, vel itinerantes ea considerent.

Sunt autem stellæ omnes rotundæ et igneæ: quarum dispositio soli Deo est cognita, qui stellas numerat, quarum nomina, signa, potestates, cursus, loca, tempora, solus novit. Sapientes vero mundi nomina animalium, vel hominum eis imposuerunt, ut ab hominibus dignosci possint.

CAP. XCI. — *De zodiaco. — Unde sit dictus.*

In medio firmamenti sunt duodecim signa per transversum disposita, æqualiter per circuitum distincta. Horum dispositio dicitur Graece zodiacus, latine signifer, eo quod fert signa quæ animalium habent nomina. Ζῳον enim dicitur animal.

CAP. XCII. — *De ariete. — Quare aries vero signo ponatur.*

Primum signum zodiaci est aries, extans ex pluribus stellis, secundum fabulam is qui aureo vellere Phryxum et Hellen trans mare ad Colchos vexit, quare inter sidera translatus est. Pro signo autem ponitur, quia sicut aries, tota æstate in latere dextro ac tota hieme in sinistro cubat. Sic sol sub illo signo gradiens dextram cœli partem perambulat.

CAP. XCIII. — *De tauro.*

Secundum signum est taurus, ob id quod Jupiter in raptu Europæ in taurum est versus, et inter sidera translatus. Ob significationem autem quod sol sub illo signo positus radios suos, ut cornua fortius exerit, et terram arabilem reddit.

CAP. XCIV. — *De geminis.*

Tertium sunt gemini, scilicet Castor et Pollux, filii Jovis, a Troja reversi inter sidera translati. Pro signo autem ponuntur, quia sol sub hoc signo duobus diebus amplius, quam sub aliis moratur.

CAP. XCV. — *De cancro.*

Quartum est cancer, qui maximus Herculem percussit dum hydram Nereis [scilicet Lernæam] occidit, et ideo sidera promeruit. Significat autem, quod sicut cancer retrocedit, sic sol ad illud veniens cursum suum retroflectit.

CAP. XCVI. — *De leone.*

Quintum est leo, qui maximus ab Hercule occisus inter sidera est translatus. Designat autem quod sicut leo in anteriori parte calidæ naturæ, in posteriori est frigidæ. Ita sol in illo signo Augustum mensem prius facit calidum, ad postremum frigidum.

CAP. XCVII. — *De virgine.*

Sextum est virgo, scilicet Erigone, filia Icari sacerdotis, inter astra rapta. Ob signum autem ponitur, quia sicut virgo non parit, sic September, illius signis mensis, nil gignit.

CAP. XCVIII. — *De libra.*

Septimum autem est libra, quam tenet virgo, scilicet Blance vel Justitia, Astræi regis filia, ob aequitatem Justitia dicta, et inter sidera translata. Merita

hominum pensat, et in libra Jovi repræsentat. Haec A pro superiori virgine ponitur. Signat autem quod soli æquinoctium faciat, cum sub illo signo ambulat.

CAP. XCIX. — *De scorpio.*

Octavum est scorpius, qui maximus Orionem percussit dum bestias terræ occidit, et ob terræ gratiam astra meruit. Pro signo autem grandinum ponitur, quia illo mense, nempe Novembri, in quibusdam terris crebrius fiunt.

CAP. C. — *De sagittario.*

Nonum sagittarius est, qui et arcitenens, scilicet Aleon Cretensis, qui scorpionem, qui filium suum rapuit, sagittavit, nec filium tetigit, et ideo sidera meruit. Designat autem crebros fulminum ictus, qui in Decembri contingunt in aliquibus locis. Quod inferiora membra desunt, significat quod tum sol infra petit.

CAP. CI. — *De capricorno.*

Decimum est capricornus, Jovem parvulum a patre projectum, capra clam aluit; quam ipse postea inter sidera transtulit. Est autem significatio, quod sicut caper altum petit, ita illo tempore sol ad alta cœli concendit. Quod extrema pars ejus desinit in pisces, designat finem illius mensis esse pluviale.

CAP. CII. — *De aquario.*

Undecimum est aquarius scilicet Ganymedes, Troili regis filius, Jovis amasius ab ipso inter astra locatus, et pincerna deorum factus. Significat autem quod solutis nivibus undosum est illud tempus.

CAP. CIII. — *De piscibus.*

Duodecimum sunt pisces. Cum dii Typhæum gigantem fugerent in Ægyptum, Venus et Cupido filius ejus versi in pisces latuerunt in aquis. Cumque homines diu pisces devitarent ne forte deos devorarent, illi duo translati sunt in sidera. Designat vero illud tempus esse pluviale.

CAP. CIV. — *Hyades.*

Hyades dicuntur pluviales. *Hya* enim Græce est pluvia, unde latine dicuntur suculæ, a Suo. Sunt autem septem stellæ in fronte tauri.

CAP. CV. — *Pleiades.*

Pleiades dicuntur, quasi plures. *Ption* enim est plus. Sunt autem septem stellæ in genu tauri. Fuerunt autem filiæ Atlantides regis et Plaiæ. A patre ergo Atlantides, a matre Pleiades, quasi plaiades; ab insula Hesperides. Hæ et Vergiliæ dicuntur, quia verno tempore oriuntur. Ex his una fuit Maia, mater Mercurii.

CAP. CVI. — *Arctos.*

A dextris zodiaci, versus aquilonem sunt hæc signa: juxta axem Arcton, scilicet plastrum, quod sidus et Septentrio et Helice nominatur. Cujus stellæ sole majores traduntur. Fuit autem Calisto, Lycaonis regis filia, a Jove oppressa, sed a Junone in ursam versa. A Jove vero rapta iterum inter astra

CAP. CVII. — *Bootes.*

Sequitur sidus bootes, id est custos plaustri, quod et arctophylax. Erat autem Calisto filius, a Jove inter sidera positus.

CAP. CVIII. — *Arcturus.*

Deinde est arcturus, scilicet plastrum, quod et Cynosura dicitur. Hæc etiam a Jove oppressa, a Junone in ursam versa, a Jove inter astra est translata.

CAP. CIX. — *Python.*

Inter duo plausta est serpens Python, quem maximum, Apollo post diluvium Latonæ a Junone immisum, occidit, et ob insignem virtutem inter astra transtulit.

CAP. CX. — *Corona.*

B Juxta est corona, a Vulcano facta, a Baccho vero Adrianæ Minois et Pasiphaæ filiæ data, et inter astra locata.

CAP. CXI. — *Hercules.*

Inde Hercules sidus. Cum gigantes contra deos pugnarent, diis in unam partem cœli venientibus, cœlum ruere voluit. Sed Hercules hoc cum Atlante sustinuit, ideo cœlum promeruit.

CAP. CXII. — *Lyra.*

Huic juxta est lyra a Mercurio inventa.

CAP. CXIII. — *Cygnus.*

Prope hanc cygnus, Jupiter ob amorem Lædæ reginæ in cygnum est conversus, et inter astra raptus.

CAP. CXIV. — *Cepheus.*

Huic conjungitur Cepheus rex, et Cassiopæa uxoris eius.

CAP. CXV. — *Perseus.*

Cui associatur Perseus, filius Jovis, et Danaes, habens juxta se sidus Andromadæ uxoris suæ, filie Cephei regis.

CAP. CXVI. — *Deltoton.*

Quibus admisceatur deltonot, quod et triangulum, videlicet forma Ægypti, quia servavit deos a facie Typhæi.

CAP. CXVII. — *Serpentarius.*

Juxta quod locatur serpentarius, scilicet Eri-chthonius qui et auriga, qui primus quadrigam junxit, eo quod serpentinos pedes habuit. Unde et Græce *Ophyucus* dicitur, ὄφις enim est *serpens*.

CAP. CXVIII. — *Pegasus.*

Huic juxta ponitur Pegasus, scilicet equus alatus et cornutus, igneum halitum et ferreos pedes habens, a sanguine Gorgonis creatus.

CAP. CXIX. — *Delphinus.*

Cui jungitur Delphinus, qui Neptuno Amphitritem in conjugium adduxit, et ideo sidera promeruit.

CAP. CXX. — *Aquila.*

Deinde est aquila; Jupiter in aquilam versus Ganymedem rapuit, quem inter sidera transtulit

CAP. CXXI. — *Sagitta.*

Huic subest sagitta, ab Hercule Phylocteti data, per quam expugnata est Troja.

A sinistris vero zodiaci versus austrum sunt hæc signa.

CAP. CXXII. — *Hydra.*